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Такризи мукарризи расмй 

ба диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи раванди 

оштии миллим точикон (солх,ои 1991-2001)» барои дарёфти дарачаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -

Таърих

Мухимияти омузиши мавзуи интихобнамудаи Холмуродова М.Б. 

бебахс аст. Зеро таърихи чанги шахрвандии дар Точикистон рухдода ва 

махсусан таърихи оштии миллии точикон дар солхои 90-уми асри 

гузашта сахифахои норавшани зиёд дорад. Гузашта аз ин, як зумра 

олимони хоричй ба вокеахои сиёсии мамлакат бахои субъективй дода, 

таърихи навини кишварро тахриф намудаанд. Чунин холат, пеш аз хама, 

ба зехну тафаккури наели наврас ва чавонон таъсири манфй мерасонад. 

Аз ин ру, омузиш ва барраеии пахлухои гуногуни таърихи сиёсии 

Точикистон дар солхои 90-ум имкон медихад, ки вокеиятхои он давраи 

мушкил ва хассос боз хам возеху равшан гардонида шавад. Махсусан, 

вобаста ба сабабхои cap зада ни чанги шахрвандй ва мушкилихои 

раванди таъмини оштии миллй олимону мухаккикони ватанй ва хоричй 

фикру мулохизахои гуногун ва баъзан хилофи хамдигар иброз 

намудаанд. Бинобар ин, омузиши ин масъала бо диди нав ва бо 

дарназардошти вокеиятхои замони муосир имкон медихад, ки ба кисме 

аз бахсхои мавчуда хотима дода шаванд. Муаллиф низ дар мукаддимаи 

рисола хеле хуб кайд намудааст, ки «дар раванди баргузории 

гуфтушунидхои чонибхои даргир ва таъмини оштии миллй як кдтор
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мушкилот ва душворихо ба амал меомаданд, ки онхо дар аксар маврид 

ба таври сунъй бо максади монеа гардидан ба сулхи точикон ташкил 

карда мешуданд. Бинобар ин, раванди омузиши таърихи оштии миллй 

имкон медихдд, ки чонибдорон ва мухолифони сулхи точикон муайян 

карда шуда, нисбат ба вокеахои хунини мамлакат хулосахои дуруст 

бароварда шавад» (С.3-4).

Мухимияти омузиши ин масъала боз дар он ифода меёбад, ки 

Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента 

Ч,умхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон дар суханронихои 

худ пайваста олимону мухаккиконро ба омузиши таърихи чанги 

шахрвандй даъват менамоянд. Чунончй 18 марта соли 2020 зимни вохурй 

бо зиёиёни кишвар Президента мамлакат чанги шахрвандии 

Точикистонро «чанги тахмилй» номида, аз олимону мухаккикони ватанй 

хохиш намуданд, ки сахифахои норавшани солхои вазнини чанги 

шахрвандиро хамачониба омузанд ва нисбат ба ояндаи миллату давлат 

бетарафй зохир накунанд. Чи гунае, ки худи муаллиф иброз медорад, 

«дар раванди таъмини сулху субот ва аз байн бурдани чанги шахрвандй 

як катор созмонхои минтакавию байналхалкй ва хамчунин як гурух 

давлатхой дигар низ фаъолона ширкат варзиданд. Зеро онхо низ аз сулхи 

точикон манфиатдор буданд ва намехостанд, ки вазъият дар Осиёи 

Марказй муташаннич гардад. Бодарназрадошти ин, раванди омузиши 

сулхи точикон имкон медихад, ки давлатхой аз сулхи точикон ва чанги 

шахрвандии Точикистон манфиатдор муайян карда шаванд. Зеро дар 

баробари нерухои сулхофар, ки барои таъмини сулху субот кушиш 

меварзиданд, инчунин тахмилгарони бесуботй низ хдмчун омили мухими 

чанги шахрвандй аз мавчудияти худ дарак медод» (С.4). Бо 

дарназардошти гуфтахои боло бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки 

омузиши таърихи оштии миллии точикон яке аз масъалахои мубрам ва 

мухим ба шумор меравад ва дар мархилаи навини давлатдорй барои
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ташаккули худшиносии миллй ва тахдими вахдати миллй омузиши ин 

масъала заминаи мухим мегузорад.

Арзиши илмии рисолаи пешниходшуда дар он ифода меёбад, ки 

муаллиф дар раванди тахкикот доираи васеи адабиёти илмй ва 

сарчашмахои гуногунро тахлилу баррасй намудааст. Дарачаи омузиши 

мавзуъ, ки дар мукаддимаи рисола тахия гардидааст, бозгуи он мебошад, 

ки муаллиф аз тахкикоти дар самт анчомёфта иурра огохй дорад. 

Хулосахо ва баррасихои муаллиф дар заминаи тахлили анадешахои 

олимони ватанию хоричй ташаккул дода шудаанд. Дар бисёре аз 

мавридхо эхсос мегардад, ки муаллиф вобаста ба вазъи сиёсии солхои 90- 

ум ва мушкилихои раванди оштии миллй андешахои шахсии худро 

дорад. Гайр аз ин, муаллиф дар раванди тахкикот зиёда аз 61 номгуи 

хуччатхои расмиеро, ки вобаста ба вокеахои сиёсии Точикистон солхои 

1991-2001 чои шудаанд ва ба имзо расидаанд, истифода намудааст, ки 

чунин холат чанбахои фактологии тахкикотро бамаротиб афзун 

намудааст.

Диссертатсияи мазкур аз мукаддима, ду боб, панч зербоб, хулоса ва 

руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Боби якуми 

диссертатсия «Таърихи чанги шахрвандй дар замони сохибистиклолии 

Думхурии Точикистон ва хусусиятхои хоси он» номгузорй шуда, ба 

омузиши сабабхои cap задани чанги шахрвандй дар Точикистон, 

омилхои гуногуни ба ин раванд таъсиррасон, нерухои бо хам 

мукобили мунокишахои дохилии мамлакат ва мархилахои асосии 

гуфтушунидхои тарафхои бо хам мукобил бахшида шудааст.

Дар зербоби якуми боби якум «Таърихи чанги шахрвандй дар 

Точикистон» вокеаву ходисахое, ки сабаби саршавии чанги шахрвандй 

шудаанд, мавриди омузиш карор гирифтаанд. Муаллиф дар заминаи 

тахлили равандхои сиёсии мамлакат сабабхои cap задани чанги 

шахрвандй ва раванди ба амал омадани онро нишон додааст.
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Дар зербоби дуюми боби якум «Мархилахои асосии 

гуфтушуиидхои тарафхои бо хам мукобил» тахлили раванди 

гуфтушуниди чонибхои бо хам мукобили чанги шахрвандй, омузиши 

хуччатхои ба имзорасида ва натичахои он мавриди баррасй карор дода 

шудаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия «Раванди оштии миллии точикон ва 

накши таърихию сиёсии Созишномаи умумии истикрори сулх ва ризоияти 

миллй» таърихи ба амал омадани оштии миллии точикон, раванди 

таъсисёбии комиссиями чонибхои низои сиёсй, накши созмонхои 

байналхалкй ва давлатхои хоричй дар танзиму халли низои 

байниточикон ва дар мачмуъ маком ва накши таърихии Созишномаи 

умумии истикрори сулх ва ризоияти миллй тахдилу тахкик гардидаанд.

Параграфи якуми боби дуюм «Заминахои таърихии таъсиси хайати 

тарафхои раванди оштии миллй» номгузорй шуда, дар он таърихи 

таъсисёбии комиссияхои гуногуни оштии миллй, самтхои фаъолияти 

онхо, накши онхо дар халли масъалахои ичтимоию сиёсй ва харбй 

баррасй гардидаанд.

Зербоби дуюми боби дуюм -  «Накши ИДМ ва созмонхои 

байналмилалй дар ноил гардидан ба оштии миллии точикон» -  

масъалахои ба сифати миёнарав иштирок намудани давлатхои гуногун 

ва созмонхои байналмилалй нишон дода шудааст. Ба андешаи як катор 

сиёсатшиносон ва^ тахлилгарони сохаи низоъшиносй, низои сиёсии 

Точикистон яке аз низоъхои мураккаб ва пурпечидаи собик Иттиходи 

Шуравй ба шумор мерафт. Халли низои сиёсй ва раванди гуфтушунид 

миёни чонибхои низоъ дар шароитхои душвори сиёсй ва бухронй ба амал 

омадаанд, ки чунин холат аз мураккабии он дарак медихад. Дар самти 

халли низои сиёсии Точикистон ва ташкили оштии миллии точикон дар 

баробари як катор омилхои дохилй, инчунин фаъолияти намояндагони 

расмии созмонхои байналмиллалй ва минтакавй низ хеле назаррас 

мебошанд.
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Дар зербоби сеюми боби дуюм -  «Масъалаи ба имзо расидани 

Созишномаи умумии истикрори сулх ва ризоияти миллй: натича ва 

макоми таърихии он» -  раванди дар амал татбик гардидани хадафхои 

стратегии давлату хукумат, бартараф намудани харобихои чанги 

шахрвандй, огози корхои ободонию созандагии давраи баъдичангй ва 

пурра ба хаёти осоишта сафарбар гардидани шахрвандони мамлакат 

мавриди омузиш карор дода шудааст.

Хдмзамон кайд намудан бамаврид аст, ки тахкикоти Холмуродова 

М.Б. ахамияти назариявию амали дорад. Пеш аз хама, натичахои асосии 

диссертатсия барои мухаккикони чавон ва барои омузиши таърихи чанги 

шахрвандй, таърихи сиёсии Точикистон ва умуман барои омузиши 

таърихи раванди оштии миллии точикон барои кормандони сохахои илм 

маводи илмй ва фактологй ба шумор меравад. Маводи диссертатсия дар 

раванди таълим барои омузиши таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол, таърихи чанги шахрвандй ва барои омузиши дахсолаи 

аввали таърихи навини Точикистон ахамияти мухиму хосса дорад. 

Хулосахои тахкикот ва тахлилхои илмии дар рисола чойдошта барои 

нишон додани вокеияти сиёсии солхои чанги шахрвандй ва инъикоси 

чанд соли мархилаи баъдичангй, инчунин аз чониби омузгорони фанхои 

чомеашиносй низ метавонанд мавриди истифода карор дода шаванд.

Дар тахкикоти мазкур дар баробари муваффакиятхои муаллиф 

инчунин баъзе норасоихо низ дида мешаванд, ки онхоро ба таври зерин 

нишон додан мумкин аст:

1.Дар зербоби дуюми боби аввали диссертатсия «Мархилахои 

асосии гуфтушуниди тарафхои бо хам мукобил» раванди гуфтушуниди 

чонибхои бо хам даргир тахлилу баррасй гардидааст. Хуб мебуд агар 

мархилахои мазкур дар шакли чадвали алохида мархилабандй гардида, 

дар замима чойгир карда мешуданд.

2.Дар дохили диссертатсия дар атрофи масъалаи монеахо ва 

мушкилоти ба даст овардани оштии миллй тахлилу баррасихои чудогона



дида мешаванд. Ба андешаи ман, агар мушкилот ва монеахои раванди 

бадастории оштии миллй дар доираи зербоби алохида матрах мешуд, 

мазмуну мундаричаи диссертатсия боз хам бехтар мегардид.

3.Дар охири хар зербоб бояд хулосахои муаллиф ба таври 

мушаххас нишон дода мешуданд. Хдрчанд онхо дар хулосаи 

диссертатсия мавчуд бошанд хам, дар охири зербобхо ва ё бобхо нишон 

додани хулосахои муаллиф, сахми уро дар омузиши ин масъала боз хам 

равшантар менамуд.

4. Дар матни диссертатсия баъзан нуксонхои техники ва хатохои 

имлой ба назар мерасанд.

Бояд зикр намуд, ки эродхои мазкур ба мазмуну мухтавои 

диссертатсия таъсири манфй намерасонанд. Аз ин ру, ба муаллиф тавсия 

мегардад, ки дар тахкикоти минбаъдаи худ онхоро ба инобат гирифта, 

мавриди омузиш ва баррасй карор дихад.

Диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна ба омузиши яке 

аз масъалахои мухимтарини таърихи навини чомеаи Точикистон 

бахшида шуда, дар илми таърихи ватанй икдоми хеле мухим мебошад. 

Диссертатсияи мазкур кори мустакилона анчомёфтае мебошад, ки 

сохтори он тибки талаботи мукарраргардида тахия шудааст. Дар 

раванди тахкикот микдори зарурии сарчашмахо ва адабиёти илмй 

истифода гардидааст. Адабиёти истифодашуда ба масъалаи 

омухташаванда ва масъалахои баррасигардида робитаи бевосита 

доранд. Гузашта аз ин, диссертатсия аз руйи мазмуну мундарича бо 

ихтисоси интихобнамуда мувофикат менамояд. Дар мачмуъ, адабиёти 

омухташуда, маводи истифодашуда, баррасихои муаллиф, хулосахои 

асосии диссертатсия, мазмуну мундаричаи он, методхои илмии 

истифодагардида бо ихтисоси 6D020300 -  Таърих мувофикат менамоянд.

Хдмин тарик, диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна 

дар мавзуи «Таърихи раванди оштии миллии точикон (солхои 1991- 

2001)» ба талаботи пешбининамудаи бандхои 10-16 «Тартиби додани 

дарачахои Илмй ва унвони илмй», ки бо карори Х,укумати Ч,ухурии



Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, №505 тасдик шудааст, чавобгу 

мебошад. Диссертатсияи мазкур тах,кикоти мукаммал ва мустакилона 

анчомёфта ба шумор рафта, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи 

илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020300 -  

Таърих мебошад.

Мукарризи расмй 
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